
貸借対照表 
令和 7年 3月31日現在

一般財団法人丸亀市観光協会

（単位：円）

科　　 　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 75,729,412 84,166,416 △ 8,437,004

現金 509,103 907,480 △ 398,377

小口現金 180,000 130,000 50,000

普通預金 75,040,309 83,128,936 △ 8,088,627

百十四銀行143213 54,777,706 72,401,635 △ 17,623,929

百十四銀行143288 2,580,420 2,181,177 399,243

百十四銀行0147996 9,266,482  0 9,266,482

百十四銀行143249 7,022,070 8,521,124 △ 1,499,054

会費用口座 1,393,631 25,000 1,368,631

未収金 16,951,465 24,624,805 △ 7,673,340

前払金 527,302 531,258 △ 3,956

棚卸資産 10,687,943 6,682,604 4,005,339

立替金 280,550 170,668 109,882

前払費用 92,950 88,000 4,950

仮払金 1,782,725 200,000 1,582,725

流動資産合計 106,052,347 116,463,751 △ 10,411,404

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 8,000,000 8,000,000 0

定期預金(一般) 8,000,000 8,000,000 0

基本財産合計 8,000,000 8,000,000 0

(3) その他固定資産

建物 264,948 310,422 △ 45,474

建物付属設備 287,302 309,968 △ 22,666

ソフト 928,678 1,007,390 △ 78,712

車両運搬具 2,205,352 115,518 2,089,834

自転車 128,270 115,516 12,754

人力車2台   1  1 0

自動車 2,077,081  1 2,077,080

什器備品 1,529,116 1,864,255 △ 335,139

事務用机等 1,529,116 1,864,255 △ 335,139

リサイクル預託金 7,510 7,510 0

保証金 3,000,000  0 3,000,000

その他固定資産合計 8,222,906 3,615,063 4,607,843

固定資産合計 16,222,906 11,615,063 4,607,843

資産合計 122,275,253 128,078,814 △ 5,803,561

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 21,051,097 32,147,530 △ 11,096,433

前受金 1,600,000 100,000 1,500,000

前受会費 36,000 25,000 11,000

第2号議案　令和6年度決算報告について

tele-user2462
長方形



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

預り金           333,510           291,250            42,260

所得税預り金           178,010                 0           178,010

住民税預り金           145,000                 0           145,000

その他預り金            10,500                 0            10,500

未払法人税等           823,800            70,000           753,800

未払消費税等         2,309,600         1,859,000           450,600

流動負債合計        26,154,007        34,492,780 △      8,338,773

負債合計        26,154,007        34,492,780 △      8,338,773

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計                 0                 0                 0

２．一般正味財産        96,121,246        93,586,034         2,535,212

正味財産合計        96,121,246        93,586,034         2,535,212

負債及び正味財産合計       122,275,253       128,078,814 △      5,803,561



貸借対照表内訳表 
令和 7年 3月31日現在

一般財団法人丸亀市観光協会 （単位：円）

科        目

公益事業

一般会計 指定管理会計

収益事業

レンタサイクル事業 城内お土産ショップ事
業                  

合計

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金        56,301,337         9,381,482         2,648,920         7,397,673        75,729,412

現金            30,000            65,000            68,500           345,603           509,103

小口現金           100,000            50,000                 0            30,000           180,000

普通預金        56,171,337         9,266,482         2,580,420         7,022,070        75,040,309

百十四銀行143213        54,777,706                 0                 0                 0        54,777,706

百十四銀行143288                 0                 0         2,580,420                 0         2,580,420

百十四銀行0147996                 0         9,266,482                 0                 0         9,266,482

百十四銀行143249                 0                 0                 0         7,022,070         7,022,070

会費用口座         1,393,631                 0                 0                 0         1,393,631

未収金        14,179,828         1,062,860                 0         1,708,777        16,951,465

前払金           527,302                 0                 0                 0           527,302

棚卸資産                 0           166,000                 0        10,521,943        10,687,943

立替金                 0           280,550                 0                 0           280,550

前払費用            88,000                 0                 0             4,950            92,950

仮払金           210,000         1,372,725                 0           200,000         1,782,725

流動資産合計        71,306,467        12,263,617         2,648,920        19,833,343       106,052,347

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金         8,000,000                 0                 0                 0         8,000,000

定期預金(一般)         8,000,000                 0                 0                 0         8,000,000

基本財産合計         8,000,000                 0                 0                 0         8,000,000

(3) その他固定資産

建物                 0                 0                 0           264,948           264,948

建物付属設備                 0                 0                 0           287,302           287,302

ソフト            29,161                 0                 0           899,517           928,678

車両運搬具                 2                 0           128,270         2,077,080         2,205,352

自転車                 0                 0           128,270                 0           128,270

人力車2台                 1                 0                 0                 0                 1

自動車                 1                 0                 0         2,077,080         2,077,081

什器備品           959,361                 0                 0           569,755         1,529,116

事務用机等           959,361                 0                 0           569,755         1,529,116

リサイクル預託金             7,510                 0                 0                 0             7,510

保証金         3,000,000                 0                 0                 0         3,000,000

その他固定資産合計         3,996,034                 0           128,270         4,098,602         8,222,906

固定資産合計        11,996,034                 0           128,270         4,098,602        16,222,906

資産合計        83,302,501        12,263,617         2,777,190        23,931,945       122,275,253

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金        11,868,038         5,969,791            59,790         3,153,478        21,051,097

前受金           200,000         1,400,000                 0                 0         1,600,000

前受会費            36,000                 0                 0                 0            36,000

預り金           333,510                 0                 0                 0           333,510

所得税預り金           178,010                 0                 0                 0           178,010

住民税預り金           145,000                 0                 0                 0           145,000

その他預り金            10,500                 0                 0                 0            10,500

未払法人税等                 0                 0            67,500           756,300           823,800

未払消費税等 △        869,300         1,066,900           144,400         1,967,600         2,309,600

流動負債合計        11,568,248         8,436,691           271,690         5,877,378        26,154,007

負債合計        11,568,248         8,436,691           271,690         5,877,378        26,154,007

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計                 0                 0                 0                 0                 0

２．一般正味財産        71,734,253         3,826,926         2,505,500        18,054,567        96,121,246

正味財産合計        71,734,253         3,826,926         2,505,500        18,054,567        96,121,246

負債及び正味財産合計        83,302,501        12,263,617         2,777,190        23,931,945       122,275,253



正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

一般財団法人丸亀市観光協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

会費収益         1,357,000[ ]         1,312,000[ ]            45,000[ ]

会費収益         1,357,000         1,312,000            45,000

事業収益       207,788,268[ ]       152,647,673[ ]        55,140,595[ ]

受託収益       128,556,276( )       112,253,439( )        16,302,837( )

案内所管理運営委託料        22,727,283        22,727,283                 0

その他委託料        17,328,732        23,661,459 △      6,332,727

ボートレース委託料         3,163,895         9,796,513 △      6,632,618

市委託料(観光)        65,050,002        56,068,184         8,981,818

指定管理委託料        20,286,364                 0        20,286,364

物産展収益           382,094            18,001           364,093

商品売上収益         3,382,542( )         2,523,307( )           859,235( )

ﾆｯｶﾘ商品売上           310,457                 0           310,457

ご当地ｷｬﾗ関連売上           992,622           914,004            78,618

人力車売上           887,030           596,295           290,735

ﾎﾞｰﾄｲﾍﾞﾝﾄ売上           526,637           648,638 △        122,001

城ｲﾍﾞﾝﾄ売上                 0           265,729 △        265,729

着地型商品売上           484,701            89,550           395,151

その他売上           181,095             9,091           172,004

レンタサイクル収益         2,524,840         2,091,025           433,815

城内おみやげショップ収益        72,942,516        35,761,901        37,180,615

補助金収益        15,829,079[ ]        27,083,866[ ] △     11,254,787[ ]

補助金        15,829,079        27,083,866 △     11,254,787

協賛金           281,819[ ]                 0[ ]           281,819[ ]

事業協賛金           281,819                 0           281,819

使用料及び手数料         3,750,849[ ]         2,355,132[ ]         1,395,717[ ]

使用料収益         1,388,928            68,110         1,320,818

バス回数券・定期券手数料           291,113           258,056            33,057

自動販売機・コインロッカー手数料         2,070,808         2,028,966            41,842

受取負担金                 0[ ]             7,296[ ] △          7,296[ ]

雑収益         1,255,397[ ]            42,965[ ]         1,212,432[ ]

受取利息            50,115               942            49,173

雑収入         1,205,282            42,023         1,163,259

経常収益計       230,262,412       183,448,932        46,813,480

(2) 経常費用

事業費       160,993,203[ ]       128,581,456[ ]        32,411,747[ ]

減価償却費         1,241,858         1,084,032           157,826

車両費           465,372           290,022           175,350

旅費交通費           234,546            44,308           190,238

通信運搬費（電話料・郵送料・切手代）         2,617,182         1,970,288           646,894

水道光熱費（電気・水道・燃料費）         1,657,687         1,444,589           213,098



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

会議費（会場代・お茶代・昼食会費）           116,075           143,921 △         27,846

消耗品費（事務用消耗品・少額資産購入）         3,159,144         1,798,636         1,360,508

修繕費・保守費           312,400           274,000            38,400

保険料           127,500            80,940            46,560

印刷製本費         1,641,886            50,400         1,591,486

広告宣伝費（広告料・チラシ）           302,582( )                 0( )           302,582( )

広告料           302,582                 0           302,582

支払手数料（振込手数料・行政手数料）         2,229,889           621,538         1,608,351

賃借料         1,650,265( )         1,579,918( )            70,347( )

リース料           591,500           482,590           108,910

土地賃借料            33,428            35,628 △          2,200

家賃         1,025,337         1,061,700 △         36,363

諸謝金（理事会・評議員会謝金ほか謝礼）           299,274           251,456            47,818

委託料（デザイン料ほか）         7,813,022( )           483,259( )         7,329,763( )

委託料         7,813,022           483,259         7,329,763

支払負担金            70,000            70,000                 0

諸会費（法人会費・商工会費）           224,700           223,950               750

租税公課（税金・印紙代・自動車税）         1,728,186         2,770,863 △      1,042,677

接待交際費（飲食代・贈答品費）           106,148           172,939 △         66,791

商品仕入        50,706,904        24,142,085        26,564,819

観光宣伝費         5,704,676( )         4,656,292( )         1,048,384( )

広告料           193,702           294,311 △        100,609

ホームページ         1,173,540            36,230         1,137,310

本島ﾊﾟｰｸｾﾝﾀｰ         2,951,819         2,950,000             1,819

本島広島清掃事業         1,385,615         1,371,205            14,410

その他宣伝費                 0             4,546 △          4,546

観光振興事業費        35,325,504( )        25,552,721( )         9,772,783( )

屋釜浄化槽検査料等            12,690                 0            12,690

草刈・害虫駆除           266,000           242,500            23,500

屋釜海水浴場           263,782           152,700           111,082

お城まつり会場設営等業務委託         3,450,300         3,120,300           330,000

丸亀城菊花展開催委託         1,237,819         1,233,273             4,546

SSH本島施設整備           181,500                 0           181,500

丸亀さつき愛好会           200,000           200,000                 0

お城まつり開催        27,273,492        18,181,819         9,091,673

ｻﾒ対策ﾌﾞｲ設置事業         2,439,921         2,422,129            17,792

観光開発事業費        18,632,287( )        20,298,692( ) △      1,666,405( )

観光ガイドブック等制作         2,494,374         2,091,822           402,552

観光資源等開発事業           164,252            62,870           101,382

観光ｷｬﾗﾊﾞﾝ事業           848,871           250,455           598,416

丸亀城おもてなし事業（人力車）         1,953,092         1,723,928           229,164

丸亀城おもてなし事業（イベント）         1,057,135         1,770,867 △        713,732

ご当地キャラ運営事業         1,032,916         1,065,998 △         33,082



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

インバウンド         1,199,834         1,163,653            36,181

丸亀市観光親善大使事業           447,083           270,465           176,618

滞在型観光誘致促進事業         2,226,088         2,254,189 △         28,101

物産展事業         1,803,060         2,773,614 △        970,554

桜まつり事業         2,133,642         2,111,266            22,376

丸亀城ﾗｲﾄｱｯﾌﾟ事業         1,494,096         2,313,131 △        819,035

体験型観光ﾒﾆｭｰ造成支援事業           118,454            90,702            27,752

DMO着地型商品造成事業           582,063           638,742 △         56,679

観光振興団体支援事業                 0            89,970 △         89,970

丸亀ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ化推進事業           534,181         1,627,020 △      1,092,839

ｳｨﾝﾀｰｲﾙﾐ           543,146                 0           543,146

その他イベント        24,292,302( )        40,412,258( ) △     16,119,956( )

飯野山青ノ山観光事業           302,444           546,145 △        243,701

丸亀歳時記事業           141,306           150,946 △          9,640

■ウィンターイルミネーション事業                 0           607,408 △        607,408

城泊推進事業         1,075,566        31,102,773 △     30,027,207

日本遺産関連         1,123,080         1,773,285 △        650,205

ﾎﾞｰﾄﾚｰｽ関連事業         1,978,761         5,262,189 △      3,283,428

その他イベント         8,888,568           969,512         7,919,056

旬彩館           440,829                 0           440,829

にぎやか村           138,090                 0           138,090

ﾆｯｶﾘおもてなし         5,074,284                 0         5,074,284

親善都市交流         1,335,882                 0         1,335,882

GD Top100         2,668,695                 0         2,668,695

瀬戸芸         1,124,797                 0         1,124,797

雑費           333,814           164,349           169,465

寄付金            58,000[ ]            85,000[ ] △         27,000[ ]

管理費        65,851,606[ ]        53,438,894[ ]        12,412,712[ ]

給料手当（各種手当）        45,302,262        38,440,758         6,861,504

賞与（付加報酬）         8,621,724         6,717,068         1,904,656

法定福利費（厚生年金・健保・児手当）         9,676,680         7,116,841         2,559,839

福利厚生費（健康診断・制服・慶弔費用）           370,800           322,449            48,351

旅費交通費（通勤手当）         1,246,996           249,939           997,057

その他の費用（新聞購読料・税理士等）           633,144           591,839            41,305

経常費用計       226,902,809       182,105,350        44,797,459

評価損益等調整前当期経常増減額         3,359,603         1,343,582         2,016,021

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額         3,359,603         1,343,582         2,016,021

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

雑収益                 0[ ]            35,605[ ] △         35,605[ ]

雑収入                 0            35,605 △         35,605

経常外収益計                 0            35,605 △         35,605



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

(2) 経常外費用

雑損失               591[ ]             2,000[ ] △          1,409[ ]

経常外費用計               591             2,000 △          1,409

当期経常外増減額 △            591            33,605 △         34,196

税引前一般正味財産増減額         3,359,012         1,377,187         1,981,825

法人税等           823,800[ ]            70,000[ ]           753,800[ ]

当期一般正味財産増減額         2,535,212         1,307,187         1,228,025

一般正味財産期首残高        93,586,034        92,278,847         1,307,187

一般正味財産期末残高        96,121,246        93,586,034         2,535,212

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0

Ⅲ  正味財産期末残高        96,121,246        93,586,034         2,535,212



正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

一般財団法人丸亀市観光協会 （単位：円）

科        目

公益事業

一般会計 指定管理会計

収益事業

レンタサイクル事業 城内お土産ショップ事
業                  

合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

会費収益         1,357,000[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]         1,357,000[ ]

会費収益         1,357,000                 0                 0                 0         1,357,000

事業収益       112,034,548[ ]        20,286,364[ ]         2,524,840[ ]        72,942,516[ ]       207,788,268[ ]

受託収益       108,269,912( )        20,286,364( )                 0( )                 0( )       128,556,276( )

案内所管理運営委託料        22,727,283                 0                 0                 0        22,727,283

その他委託料        17,328,732                 0                 0                 0        17,328,732

ボートレース委託料         3,163,895                 0                 0                 0         3,163,895

市委託料(観光)        65,050,002                 0                 0                 0        65,050,002

指定管理委託料                 0        20,286,364                 0                 0        20,286,364

物産展収益           382,094                 0                 0                 0           382,094

商品売上収益         3,382,542( )                 0( )                 0( )                 0( )         3,382,542( )

ﾆｯｶﾘ商品売上           310,457                 0                 0                 0           310,457

ご当地ｷｬﾗ関連売上           992,622                 0                 0                 0           992,622

人力車売上           887,030                 0                 0                 0           887,030

ﾎﾞｰﾄｲﾍﾞﾝﾄ売上           526,637                 0                 0                 0           526,637

着地型商品売上           484,701                 0                 0                 0           484,701

その他売上           181,095                 0                 0                 0           181,095

レンタサイクル収益                 0                 0         2,524,840                 0         2,524,840

城内おみやげショップ収益                 0                 0                 0        72,942,516        72,942,516

補助金収益        15,829,079[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]        15,829,079[ ]

補助金        15,829,079                 0                 0                 0        15,829,079

協賛金           281,819[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]           281,819[ ]

事業協賛金           281,819                 0                 0                 0           281,819

使用料及び手数料           291,113[ ]                 0[ ]             1,327[ ]         3,458,409[ ]         3,750,849[ ]

使用料収益                 0                 0             1,327         1,387,601         1,388,928

バス回数券・定期券手数料           291,113                 0                 0                 0           291,113

自動販売機・コインロッカー手数料                 0                 0                 0         2,070,808         2,070,808

雑収益           135,058[ ]         1,094,043[ ]             1,168[ ]            25,128[ ]         1,255,397[ ]

受取利息            36,484             5,609             1,090             6,932            50,115

雑収入            98,574         1,088,434                78            18,196         1,205,282

経常収益計       129,928,617        21,380,407         2,527,335        76,426,053       230,262,412

(2) 経常費用

事業費        91,134,759[ ]        10,143,048[ ]         1,174,180[ ]        58,541,216[ ]       160,993,203[ ]

減価償却費           413,040                 0           124,383           704,435         1,241,858

車両費           426,024                 0                 0            39,348           465,372

旅費交通費            70,468            24,844                 0           139,234           234,546

通信運搬費（電話料・郵送料・切手代）           740,292           322,041             2,800         1,552,049         2,617,182

水道光熱費（電気・水道・燃料費）           917,296                 0                 0           740,391         1,657,687

会議費（会場代・お茶代・昼食会費）           116,075                 0                 0                 0           116,075

消耗品費（事務用消耗品・少額資産購入）         1,081,691           527,473           199,252         1,350,728         3,159,144

修繕費・保守費                 0                 0           137,900           174,500           312,400

保険料             9,100                 0            55,690            62,710           127,500

印刷製本費           193,833         1,428,543            19,510                 0         1,641,886

広告宣伝費（広告料・チラシ）                 0( )           300,000( )             2,582( )                 0( )           302,582( )

広告料                 0           300,000             2,582                 0           302,582

支払手数料（振込手数料・行政手数料）            28,050           263,988             1,350         1,936,501         2,229,889

賃借料         1,426,382( )            43,637( )                 0( )           180,246( )         1,650,265( )

リース料           426,800                 0                 0           164,700           591,500

土地賃借料            17,882                 0                 0            15,546            33,428

家賃           981,700            43,637                 0                 0         1,025,337

諸謝金（理事会・評議員会謝金ほか謝礼）           249,274                 0            50,000                 0           299,274

委託料（デザイン料ほか）                 0( )         7,180,919( )           580,713( )            51,390( )         7,813,022( )

委託料                 0         7,180,919           580,713            51,390         7,813,022

支払負担金            70,000                 0                 0                 0            70,000

諸会費（法人会費・商工会費）           224,700                 0                 0                 0           224,700

租税公課（税金・印紙代・自動車税）         1,008,987            11,200                 0           707,999         1,728,186

接待交際費（飲食代・贈答品費）           106,148                 0                 0                 0           106,148

商品仕入            59,000            40,403                 0        50,607,501        50,706,904

観光宣伝費         5,704,676( )                 0( )                 0( )                 0( )         5,704,676( )

広告料           193,702                 0                 0                 0           193,702

ホームページ         1,173,540                 0                 0                 0         1,173,540

本島ﾊﾟｰｸｾﾝﾀｰ         2,951,819                 0                 0                 0         2,951,819



科        目

公益事業

一般会計 指定管理会計

収益事業

レンタサイクル事業 城内お土産ショップ事
業                  

合計

本島広島清掃事業         1,385,615                 0                 0                 0         1,385,615

観光振興事業費        35,325,504( )                 0( )                 0( )                 0( )        35,325,504( )

屋釜浄化槽検査料等            12,690                 0                 0                 0            12,690

草刈・害虫駆除           266,000                 0                 0                 0           266,000

屋釜海水浴場           263,782                 0                 0                 0           263,782

お城まつり会場設営等業務委託         3,450,300                 0                 0                 0         3,450,300

丸亀城菊花展開催委託         1,237,819                 0                 0                 0         1,237,819

SSH本島施設整備           181,500                 0                 0                 0           181,500

丸亀さつき愛好会           200,000                 0                 0                 0           200,000

お城まつり開催        27,273,492                 0                 0                 0        27,273,492

ｻﾒ対策ﾌﾞｲ設置事業         2,439,921                 0                 0                 0         2,439,921

観光開発事業費        18,632,287( )                 0( )                 0( )                 0( )        18,632,287( )

観光ガイドブック等制作         2,494,374                 0                 0                 0         2,494,374

観光資源等開発事業           164,252                 0                 0                 0           164,252

観光ｷｬﾗﾊﾞﾝ事業           848,871                 0                 0                 0           848,871

丸亀城おもてなし事業（人力車）         1,953,092                 0                 0                 0         1,953,092

丸亀城おもてなし事業（イベント）         1,057,135                 0                 0                 0         1,057,135

ご当地キャラ運営事業         1,032,916                 0                 0                 0         1,032,916

インバウンド         1,199,834                 0                 0                 0         1,199,834

丸亀市観光親善大使事業           447,083                 0                 0                 0           447,083

滞在型観光誘致促進事業         2,226,088                 0                 0                 0         2,226,088

物産展事業         1,803,060                 0                 0                 0         1,803,060

桜まつり事業         2,133,642                 0                 0                 0         2,133,642

丸亀城ﾗｲﾄｱｯﾌﾟ事業         1,494,096                 0                 0                 0         1,494,096

体験型観光ﾒﾆｭｰ造成支援事業           118,454                 0                 0                 0           118,454

DMO着地型商品造成事業           582,063                 0                 0                 0           582,063

丸亀ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ化推進事業           534,181                 0                 0                 0           534,181

ｳｨﾝﾀｰｲﾙﾐ           543,146                 0                 0                 0           543,146

その他イベント        24,292,302( )                 0( )                 0( )                 0( )        24,292,302( )

飯野山青ノ山観光事業           302,444                 0                 0                 0           302,444

丸亀歳時記事業           141,306                 0                 0                 0           141,306

城泊推進事業         1,075,566                 0                 0                 0         1,075,566

日本遺産関連         1,123,080                 0                 0                 0         1,123,080

ﾎﾞｰﾄﾚｰｽ関連事業         1,978,761                 0                 0                 0         1,978,761

その他イベント         8,888,568                 0                 0                 0         8,888,568

旬彩館           440,829                 0                 0                 0           440,829

にぎやか村           138,090                 0                 0                 0           138,090

ﾆｯｶﾘおもてなし         5,074,284                 0                 0                 0         5,074,284

親善都市交流         1,335,882                 0                 0                 0         1,335,882

GD Top100         2,668,695                 0                 0                 0         2,668,695

瀬戸芸         1,124,797                 0                 0                 0         1,124,797

雑費            39,630                 0                 0           294,184           333,814

寄付金            55,000[ ]                 0[ ]                 0[ ]             3,000[ ]            58,000[ ]

管理費        43,953,389[ ]         7,409,842[ ]           963,013[ ]        13,525,362[ ]        65,851,606[ ]

給料手当（各種手当）        28,551,515         5,278,619           837,071        10,635,057        45,302,262

賞与（付加報酬）         6,162,245           849,150                 0         1,610,329         8,621,724

法定福利費（厚生年金・健保・児手当）         7,175,401         1,282,073           125,942         1,093,264         9,676,680

福利厚生費（健康診断・制服・慶弔費用）           370,800                 0                 0                 0           370,800

旅費交通費（通勤手当）         1,060,284                 0                 0           186,712         1,246,996

その他の費用（新聞購読料・税理士等）           633,144                 0                 0                 0           633,144

経常費用計       135,143,148        17,552,890         2,137,193        72,069,578       226,902,809

評価損益等調整前当期経常増減額 △      5,214,531         3,827,517           390,142         4,356,475         3,359,603

評価損益等計                 0                 0                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      5,214,531         3,827,517           390,142         4,356,475         3,359,603

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

雑損失                 0[ ]               591[ ]                 0[ ]                 0[ ]               591[ ]

経常外費用計                 0               591                 0                 0               591

当期経常外増減額                 0 △            591                 0                 0 △            591

税引前一般正味財産増減額 △      5,214,531         3,826,926           390,142         4,356,475         3,359,012

法人税等                 0[ ]                 0[ ]            67,500[ ]           756,300[ ]           823,800[ ]

当期一般正味財産増減額 △      5,214,531         3,826,926           322,642         3,600,175         2,535,212

一般正味財産期首残高        76,948,784                 0         2,182,858        14,454,392        93,586,034



科        目

公益事業

一般会計 指定管理会計

収益事業

レンタサイクル事業 城内お土産ショップ事
業                  

合計

一般正味財産期末残高        71,734,253         3,826,926         2,505,500        18,054,567        96,121,246

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0                 0                 0

Ⅲ  正味財産期末残高        71,734,253         3,826,926         2,505,500        18,054,567        96,121,246



財務諸表に対する注記 

 

 

 

1 重要な会計方針 

平成 29 年度から 「 公益法人会計基準」 を 採用し ている。  

 

・ 固定資産の減価償却の方法 

定額法による減価償却を 採用し ている。  

 

2 補助金の内訳及び交付者、 当期の増減及び残高は、 次のと おり である。  

 ( 単位： 円)  

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

観光協会運営補助金 丸亀市 0 6, 795, 000 6, 795, 000 0 

観光振興事業補助金（ イ ンバ

ウンド 受け入れ環境整備高度

化事業）  

観光庁 0 543, 000 543, 000 0 

歴史的資源を活用し た観光ま

ちづく り 推進事業補助金 
観光庁 0 8, 491, 079 8, 491, 079 0 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
附属明細書 

 

 

 

1 基本財産の明細 

 ( 単位： 円)  

 当期期首残高 当期期末残高 

基本財産 8, 000, 000 8, 000, 000 

 

2 引当金の明細 

引当金に該当するも のはない。  

 



財産目録
令和 7年 3月31日現在

一般財団法人丸亀市観光協会

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として           689,103

預金 普通預金        75,040,309

  百十四銀行143213 運営資金（公益事業）        54,777,706

  百十四銀行143288 運営資金（収益事業　レンタサイクル事業）         2,580,420

  百十四銀行143237         9,266,482

  百十四銀行143249 運営資金（収益事業　城内ショップ）         7,022,070

  会費用口座         1,393,631

未収金 丸亀市等 管理運営委託料・法定福利費・会計ソフト        16,951,465

前払金           527,302

棚卸資産 丸亀城内お土産ｼｮｯﾌﾟ 棚卸商品        10,687,943

立替金           280,550

前払費用            92,950

仮払金         1,782,725

  流動資産合計       106,052,347

(固定資産)

  基本財産

定期預金         8,000,000

  定期預金(一般) 丸亀市観光案内所 基本財産         8,000,000

  その他固定資産

建物           264,948

建物付属設備           287,302

ソフト 城内・駅観光案内所 ＰＣＡ公益法人会計ソフト           928,678

車両運搬具         2,205,352

  自転車           128,270

  人力車2台 丸亀城内 丸亀城おもてなし事業                 1

  自動車         2,077,081

什器備品         1,529,116

  事務用机等         1,529,116

リサイクル預託金             7,510

保証金         3,000,000

  固定資産合計        16,222,906

    資産合計       122,275,253

(流動負債)

未払金 公益・収益事業経費 未払委託料・商品仕入代・3月分給与等        21,051,097

前受金         1,600,000

前受会費            36,000

預り金 税務署に対する未払金 源泉所得税           333,510

  所得税預り金           178,010

  住民税預り金           145,000

  その他預り金            10,500

未払法人税等 丸亀市等 法人市・県民税           823,800

未払消費税等         2,309,600



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

  流動負債合計        26,154,007

    負債合計        26,154,007

    正味財産        96,121,246




